Ex his declarate solet D. Hieronymus illa ver-
ba, quibus Bethsabee Dauidem allocutus est iam Hebrai. in
moriturum. Filius illius nomine Adonias, quem 3. Reg.
ex vxore Haggith genuerat, seipsum vt regni 11.
heredem iactabat & patris sui successor: matque Be-
thasabee talis sibi curus comparauit & equites, cuius
partis factorem habuit Ioab ducem exercitus, positio
& Abiathar summum sacerdotem. Hoc intelligit, pondera-
Bethsabee, & accepto à Nathan propheta consili-
tur.
lio ad lectum festina contendit in quo Dauid æ-
ger decumbebaturque illi: Domine mi, an hoc
te fugit, quod mihi iuraueris, inter filios tuos fi-
lium tuum & meum Salomonem regnorum tuo-
rum fore successorem, te deprecor, vt opere iurè
id perficias: quod nisi feceris: Erit cum dormieris 3. Reg. 1.
Dominus meus Rex cum patribus suis: erimus ego 21.
& filius meus Salomon peccatore. Quid vis o Do-
Eccccc mina?

mina? qua de causa si filius tuus in regnum heres non succedat, tu & ille futuri estis peccatores? An ergo aliquem in hereditate non succedere, peccatum est? subtilis fuit hæc prudens istius huius femina cogitatio. In mentem illi venit adulterium cum Davide commissum: nouerat autem, quod si filius suus Salomon regi i habenas non susciperet, ilico omnes dicturos: iure sit hoc optimo: hæc etenim adultera est & perueria, similiter & de tali matre filius. Hoc est, inquit D. Hieron. *Erimus peccatores, id est, Manzeres. Manzer significat spurium natum ex adulterio.* Non obijcient me fuisse peccatricem, nec esse adulteram, nec attendent ad hoc, quod de scelere usque egerim penitentiam: sed illud spectabunt quod viderunt, & modo præ oculis habent quo ad vitam meam sed de præterito dumtaxat iudicando dicent: *Peccatrix est. Me peccatricem exprobrabant, & filium ex adultera spurium acusabant.*

¶ 113. Quoties hoc inter homines contingit, & quã facile ob defectum quem necarunt iam præteritum, præcipit inter & totaliter quempiam nigro calculo condantur, omissis & neglectis alijs pluribus bonis actionibus ac meritis, quæ ad eius possent sufficere beatificationem: vnde sæpe contingit, ut peruersum illum iudices, qui coram oculis Dei mille te meritis exsuperat: quia de præterito iudicat Deus, tu vero ex præterito: *Aliter sorores charissime* (inquit D. Hieron. Virginitas scribens in monte Hermon Deo sermentibus) *Hominum liuor aliter Christus iudicat. Non eadem est sententia tribunalis eius, & anguli susceptionis. Multa hominibus via videntur iusta, quæ postea reperiuntur praua, & in testaceis vasibus thesaurus sæpe receduntur.*

III. Quam acriter Pharisæus condemnabat Publicanum: qui licet peccator fuisset, iam contritus & ex præterito penitens erat, atque ut talis sibi pugno pectora titus iudicabat: non ad id quod faciebat, sed quod deiecit, Deus liquerat attendebat: Deus autem ex opposito iudicans modo, considerabat, quod in præterito bene faciebat, & non quod male in præterito: atque coram eo acceptus fuit Publicanus, & pro iusto habitus: Pharisæus autem ingratus & condemnatus. Quoties hoc tibi contingit ut alium iudices & arguas peccatorem qui te morum sanctitate præcurrit, & diuino conspectui gratus est ex eo quod penitentiam agit: tu vero ex reprobo tuo iudicio reprobatis quot de altera contabulantur quod succubuerit nature infirmitati: quæ nunc illis meritis est longè perfectior? Eia Pharisæe, inquit Christus, iniquis plene iudicis in hæc mulierem, & mei diffamator, de me detrahis, quod

Propheta non sum, quandoquidem tua censura non cognouerim quænam sit hæc mulier eius: que me lateat vitæ qualitas: ipsam autem, explosis & damnas sit peccatricem. Multum à recto veroque abertis: primo in eo quod de me sententiam tulistitium perpende errorem, & cognosce quã lyncæ sint oculi mei, qui ad intima visque & cordis tui penetralia pertrahunt, & cogitationes tuas scrutantur occultissimas: & in apertum produco, quod in pectore tuo latebat absconditum: *Christus publica voce respondit* (inquit D. P. ChyL) *D. P. ChyL. Et dum Pharisæi cordis patefacti arcuum, ipsum Serm. 94. fuisse totius prophetia demonstrat auctorem.*

Secundo, errasti in eo quod de ipsa in corde pronuntiaſti: *Quia peccatrix est. Vides hanc mulierem? Simon? illam attende & ne iudices id quod Christus est in præterito, ex eo quod ante fecit, & præterite: etenim hoc tibi confirmo: est ipsa te sanctior, salum tantisque te præcurrit bonitatis prerogatiuis, iudicium. quantis nunc, te spectatore pijs incumbit operibus in mei liberalis obsequium. Ingenti mihi domum tuam aquam pedibus non obrulisti, quod tui muneris erat ex consuetudine eorum, qui censebantur honorabiles, qui id ipsum etiam peregrinis ordinariis exhibent quos in domum suam recipiunt, hæc mihi pedes lauit, non alia aqua, quã oculorum lacrymis, imo cordis per oculos effluentibus, tu mihi ne quidem mappulam adiecit villem, quæ pedes abstergerentur: ipsa vero capitis sui crines impendit pretiosissimos, quibus illos mihi libenter abstulit. Mensæ tuæ hospes accubui, & caput meum oleo non unxiſti, hoc etenim minimum est obsequium, quod iuxta regionis usum cõmuniori solet exhiberi communi: hæc autem non vulgari oleo, sed vnguento me delimit pretioso, iedum caput, sed & pedes. Tu me venientem osculo nequaquam excepisti, pacis simbolo, solito quotidianis cõmuni exhiberi: hæc autem indefinenter pedes meos est osculata. Perpende quã præclaris te postponat prerogatiuis, & quanto te meis sit oculis gratior, teque præueniat. Opera, non verba, sunt amoris indicia. Tua perpendamus, & conferamus opera mei gratia, præterita & illius: & cum hæc manifestè videas eminentiora, cognosce quã te sit in sanctitate præcellentior: non enim Deus iudicat quemquam nisi ex operibus: & si hæc amoris sint argumenta, opera adeo præclara & insignia, feruentem adeo amorem testantur ut eius gratia cuncta sint illi remissa crimina, quantumlibet multa commiserit: *Amen dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.**

Expedit quidem hic, idque valde fuscè considerare

derare quàm studiose, & grauior Christus pendens quiddam hac mulier in sui prællabat obsequium. Videbatur ad nihil attendere eorum quæ hebant, sed comedere ad mensam cõuersus; & nec pusillum quid omitebat, quod non summa consideraret attentione. O Diuissime Agne, quàm eleganter te cœlestis Pater descriptum ostendit præ dilecto discipulo: cui siquid ex vna parte te velut mortuum obiecit, vt nihil videres: *Agnum tanquam occisum*; ex altera tamen te repræsentat septi oculum; tantaque eorū plenitudine lyncem, vt videas quiddam ad toi nominis dignitatem ferri tui diligentius exequuntur: non enim leuiter tibi euolat ieiunium, licet dissimulatum, nec corporis castigatio in angulis assumpta secretionibus, nec elemosyna erogata in abscondito sinuque iniecta pauperum.

Nonnullos vates Malachias describit, qui cū pietatis quædam opera ad Dei fecissent honorem, celesbatur hæc à Deo minime fuisse conspecta, nec eum oculos suos in illa firmassent: quan loquidem ilico eorum petitionibus non annueret: vnde dicebant In vahum assiximus nos ipsos, & ieiunauimus Deoque seruimus cum mercedem nobis gratis non repèdat, nec ad illa respiciat: *Vanus est qui seruit Deo, & quod emolumentum quia custodimus præcepta eius, & ambulauimus tristis coram Dño &c.* Heu ratione captos, exclamat Proph. Attendit Dñs & auditur Excitati sunt valde illi oculi: licet nihil videre vel audire videatur: nihil etenim agis vel loqueris ad eius gloriam, quod non intueatur vt suo hoc tẽpore remuneretur. Si igitur vt te puniat cunctas expendat actiones, vique ad minimum verbum oculos, quàm non attendit tua considerabit obsequia, vt illa remuneretur: Et hoc ager illa suo tẽpore detegens, & in publicum producens, sicut modo mulieris huius reuelat actiones, easque singulas expendit in eius honorem quàm maximum, earumque declarat virtutem & pretium, attestatus quod ex feruenti procederet illa charitate: *Deloxi multum.* Ne per transennam hæc verba transcamus, diuini enim sunt grauida Sacramentis.

114 Moris erat Christo ita serio sese Phariseorum opponere iudicio, vt suum staret in altero extremo illorum iudicio contrarium. Accedunt signa petentes de altissimis: *Signum de celo quærebant ab eo fieri*: obijcentes, hanc sibi necessariam esse confirmationem eius quod se Deum esse iudicium assereret. Non talia vobis dabuntur, inquit, nec contrarium illa maioris sunt auctoritatis, sed vnum de pro iudicio fũcto pelagi: *Signum non dabitur ei, nisi signum Pharisæi.* *Iona Propheia &c.* Pende Pharisæi iudicium in

huius semine detrimentum: etenim illam detru- die in profundissimam malitia omnique peccati abyllum: hoc enim verba prodicia insinuat: *Quia peccatrix est q. d.* Mulier est omnis iniquitatis profundo demersa; huic Christus opponit suum ita contrarium, vt illam ab sublimiore euehat Sanctorum altitudinem, attestatus: *Quoniam dilexit multum.* Tantū abest ab eo, in quod illam reijcis, id est in infimam nequitiarū abyllum, vt eam ego nunc declarem cœlorum ascendisse celsitudinem. Amor Dei ignis est, quo deferuntur in cœlum animæ, & tan o quisque scandit ad Dei abacum altius, quanto diligit feruentius. O quam pretiosum habet Deus in suo cœlesti palatio abacum, talem qualem tantæ conuenit habere maiestati. Quot opera in materia pretiosa fulgent, & absque vlla comparatione vermiculata & elaborata diuina suæ gratiæ potentia Angelos habet, Archangelos, Principatus, Potestates, Virtutes, nominationes, Thronos, Cherubim, & Seraphim. An congruus inter illos ordo? Ne dubites: si namque talis obseruetur, in ijs quæ Deus sub celo creauit, quanto magis in celo seruabitur integerrimè. Quis hunc ita vitæ ordinem? Amor. Tanto namque vasa hæc locum obtinent eminentiorem, quanto fuerint illi in amore quo Deum complectantur, ardētiores. Vnde supremum obtinent Seraphim: sunt enim illi, qui feruentius amant, & hoc amore toti flagrant feruentissimo.

Quid certè præclarum est Angelorum puritas, Archangelorum munditia, magnitudo? Principatum, fortitudo Virtutum, imperium Dominationum, maiestas Thronorum, & scientia Cherubim: verumtamen his omnibus superior obtinent est amor Seraphinorum: idcirco throno resident superior, Deoque sunt exteris viciniores: sunt autem illi, quos ipse Deus, magister imbuit, quibus & per seipsum secreta particularia, & per eos ipsos Angelis manifestat inferioribus. Hoc ordine cœlestis ille fulget abacus, prout probat minutatim D. Thom. Notat autem quot quot cœlum sunt ingressi, inter hos ordines esse collocandos: vt enim inquit D. Augustinus, non illic futuræ sunt duæ societas differentes, hominum vna, & Angelorum altera, sed vna sola per eorum ordines distincta: & hoc Dominus designauit, dum ait: quod *In cœlo erunt nomines sicut Angeli Dei*: Et erit, quod Angelus D. 10. anni dixit: quod homines eadem qua Angeli mensura, mensurabuntur: *Mensura hominis, quæ est Angeli.* Id est: sicut Angeli sui sunt gradibus dispositi iuxta propria mensura, sic erunt & homines: *quæ*

E e e e e 1

quia hæc mensura meritorum est amor, atque secundum huius qualitatem, erit uniuscuiusque locus, & ascendent singuli secundum amoris sui in Deum altitudinem: quidam inter Angelos, alij inter Archangelos, alij inter Principatus, alij inter Cherubinos, alij inter Seraphinos; hic est

VIII. Charitas ad meritum necessaria.

1. Cor. 13.

Deo, in tantum, ut sine illo nec ullam haberet fides adeo potens, ut montes transferat, nec igni tolerantia, nec liberalis bonorum omnium erogatio: Audiamus Apostolum: *Si habuero fidem, ita ut montes transferam &c. si tradidero corpus meum, ita ut ardeam &c. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas &c. Charitatem autem non habuero, nihil sum, nihil mihi prodest.* Verba hæc fufius alijs sunt exarata.

Tr. 4. m. 28. & seqq.

Bona sunt hæc opera, & non vulgaris utilitatis, porro sine amore ad gloriæ meritum non ascendant, aut profunt ad eiusdem incrementum. Amor pondus est sanctuarij: quo appendenda ea omnia quæ offerbantur: quia ut qualibet Deo sint accepta hoc debent pondere trunari: & tanto futurum est Deo opus acceptius, quanto ex hoc amore participaverit abundantius; dicitur autem pondus sanctuarij, quia pondus est animæ, quæ quoddam est Dei sanctuarium: *A-mor meus pondus meum;* inquit D. Augustin. quantus autem hic fuerit erga Deum, tantum erit operum vitæque meritum. Ea igitur de causa superatam Seraphini locum obtinent in hoc gloriæ cælestis abaco.

D. Aug.

His conformiter locutus est Dominus Pharisæo Simoni in his verbis: *Vides hanc mulierem? &c. Dilexit multum. Vides hanc mulierem? Tu illam abisso iudicas peccatorum absorptam, illam ex præteritis attendens, sed ex præfenti precor illam considera: iam enim illam video collocatam in altissimis: cum iam possit annumerari Seraphinis: Dilexit multum.* O Domine, quantus erit ille amor, qui tuis oculis tuoque iudicio magnus esse comprobatur: quàm eximie debent esse diticia, quæ ab homine pecuniarum auidissimo, tales iudicantur: quàm plenum aqua cæferetur vas illud, quod homini febribus æstuanti, qui suo iudicio tantum præ nimia siti ebiberet, magnum esse videretur? Nemo tam auri cupidus, nemo tanta siti exarscens, aquarum, ac Deus est amoris cordis nostri flagrantissimus: quantus amor ille futurus, qui magnus illi censetur? *Dilexit multum.* Quod pretiosa videantur anxia homini rustico, qui numquam pagi limites est transgressus, ea talia esse, liquidum non est argumentum, verumtamen si talia Regis censura iudicarentur, opere

IX. Eius amor extolitur.

plumario elaborata, & acuta phrygia depicta, nullus de hoc vel semel ambigeret. Quod homini tepido, qui vix novit quid sit amor Dei, magnus esse videatur amor & fervens, nihil hoc est faciendum: sed cum ipsi Deo, qui dilectione tanta amari consuevit, quanta est sanctorum suorum ferventium in terra & Angelorum atque Seraphim in cælo, magnus hic censetur: liquidum constat quod mulier hæc amore flagrauerit. Ad primum passum quo progressa est, & volatū, quo diuina eâ protegente gratia ad superna cõscendit, ad ipsos penetravit Seraphinos: quid postmodum actura, viribus semper accrescens maioribus, & operum meritis eminentioribus? Hoc concessio, tanta neminem laude Christus exultit, quanta hanc mulierem, nec alioquin sic vitæ merita prædicauit.